
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  1155  DDEELL  1155//0066//22002222   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°774433  DDEELL  1144//0066//22002222  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  661166  

IL D IRIGENTE DELL’AREA D IPARTIMENTO DI  PRESIDENZA E SEGRETERIA 

SERVIZIO SVILUPPO ORG ANIZZ ATIVO E NUCLEO DI  VALUTAZIONE  

Richiamata  la normativa vigente in materia di personale e, in particolare:  

- Il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

- Il D.lgsl. n. 150/2009 (Decreto Brunetta) “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni.”;  

- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, 
gli artt. 50, 109, 110;   

- Visto il d.lgs. n.198/2006 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e ss.mm.;  

- il D.Lgs. 75/2017 “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi 

degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), 

e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;  

Visti:  

- il vigente CCNL del comparto Regioni- Autonomie Locali;  

- lo Statuto della Provincia del Sud Sardegna, approvato con Deliberazione C.P. n. 3 del 

8.07.2016, recante “Legge Regionale 2/2016 “Riordino delle autonomie locali della Sardegna” - 

Adozione nuovo Statuto provinciale.”;  

- il Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 36 del 13.10.2016; 

- la modifica al Regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nello 
specifico all’art.19, approvato con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 73 del 
07.06.2022; 

- Il D.lgs n. 196/03 e il Regolamento UE 2016/679, relativo al trattamento dei dati personali;  

OOGGGGEETTTTOO::  AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DIRIGENZIALE EX ART. 

110, COMMA 1, D.LGS. 267/00 PER L’AREA LAVORI PUBBLICI. 



Determinazione Dipartimento di Presidenza e Segreteria n° 15 del 15/06/2022 

 

 

  

Considerate:  

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 61 del 27.04.2022 - Approvazione PTPTC 
2022-2024 

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 39 del 15.03.2022 – “Avvio ciclo 
Performance 2022”;   

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 74 del 08.06.2022 – “Modifica Piano 

triennale del fabbisogno 2022 – 2024”, nel quale è stata prevista l’assunzione di n. 1 dirigenti a 

tempo determinato con applicazione della disciplina di cui all’art. 110,1 del TUEL;  

- la Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 35 del 25.02.2022 – Aggiornamento del 
Piano delle azioni positive per il triennio 2022-2024;  

- le note di riscontro alla richiesta del Dirigente delle risorse umane, prot. int. n. 76161 

07.12.2021, con cui i dirigenti, in relazione alla programmazione triennale del fabbisogno del 

personale per gli anni 2022-2024 artt. 6 e 6 ter e 16, comma 1, lett. a-bis) d.lgs. 165/2001 

hanno trasmesso l’attestazione di assenza esuberi di personale e indicazioni dei profili 

professionali necessari all’Area”; 

Dato atto che:  

- l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.lgs n. 
267/2000 e ss.mm.;  

È rispettato il limite della spesa per il personale, individuato con la Determinazione n. 106 del 
08.06.2022 recante “Individuazione dei valori soglia ai fini della determinazione delle capacità 
assunzionali delle province e delle città metropolitane;  

Preso atto che  

- con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, avente poteri del Consiglio Provinciale, n. 

3 in data 15.02.2022 , è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

- con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, avente poteri del Consiglio Provinciale, n. 

4 in data 15.02.2022,  è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

- con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, avente poteri della Giunta Provinciale, n. 

39 in data 15.03.2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 che 

comprende il piano degli obiettivi di performance; 

Precisato che, a mente dell’art. 19, 6 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi della Provincia del Sud Sardegna “l’Amministrazione rende conoscibili, mediante la 

pubblicazione di appositi avvisi, la tipologia e le caratteristiche della posizione dirigenziale da coprire 

ed i requisiti di accesso alla posizione, i relativi criteri di scelta della parte contrattuale 

conformemente ai criteri generali stabiliti dal presente regolamento. Il termine per la produzione 

delle istanze è fissato in trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso all’Albo 

Pretorio, ovvero non meno di quindici giorni per ragioni oggettive di rapidità od urgenza.”;  



Determinazione Dipartimento di Presidenza e Segreteria n° 15 del 15/06/2022 

 

 

Visto il Decreto dell’Amministratore Straordinario Decreto n. 3 del 11.02.2021, con il quale è stata 

confermata alla sottoscritta la dirigenza Dipartimento di Presidenza e Segreteria;  

Richiamata 

- la determinazione dell’Area Amministrativa e Risorse Umane n. 99 del 23.05.2022 avente ad 

oggetto “Presa d’atto delle dimissioni volontarie del dirigente a tempo determinato dell’Area 

Lavori Pubblici Ing. Mario Mammarella”, avente decorrenza dal 30 giugno prossimo venturo; 

Preso atto che: 

- per la copertura del suddetto posto di qualifica dirigenziale dell’Area Lavori Pubblici, si era 

proceduto all’avvio della procedura selettiva ex art. 110, 1 TUEL, con contratto a tempo 

determinato per la durata di un anno, prorogato nei termini di legge con decreto 

dell’Amministratore Straordinario n. 15 del 26.08.2020 fino alla data del 31.12.2022; 

Dato atto  

- che nel piano triennale dei fabbisogni di personale per il periodo 2022/2024, di cui alla  

Deliberazione dell’Amministratore Straordinario, n.74 dell’08.06.2022, è stata prevista per 

l’annualità 2022,la copertura del posto di Dirigente dell’Area Lavori Pubblici  mediante 

contratto a tempo determinato ex art. 110, comma 1, al fine di consentire l’immediata 

sostituzione del dirigente dimissionario; 

 
- che gli incarichi che verranno attribuiti ex art. 110, comma 1 del T.U.E.L. potranno essere 

revocati per valutazione negativa nel raggiungimento degli obiettivi, per grave inadempienza o 

per esigenze gestionali e funzionali sopravvenute a mutamenti organizzativi, quali la ripresa del 

servizio a qualunque titolo dei dirigenti attualmente in aspettativa o l’assunzione di dirigenti di 

ruolo a seguito dell’espletamento delle procedure di mobilità o concorso previste dal Piano 

triennale del fabbisogno 2022 – 2024 . E’ fatta salva, altresì la facoltà di revocare il presente 

incarico se dovessero intervenire disposizioni normative e/o pronunce della Magistratura 

contabile con esso in contrasto.; 

Dato atto che:  

- in relazione all’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/90 (art. 1, comma 41, 

della legge n. 190/2012);  

Ritenuto di avviare la procedura di idoneità prevista dalla vigente normativa al fine di conferire un 

incarico dirigenziale per l’Area Lavori pubblici ex art. 110, comma 1 del TUEL e procedere 

all’approvazione dello schema di avviso di selezione pubblica e dello schema di domanda di 

partecipazione, entrambi allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

DETERMINA 



Determinazione Dipartimento di Presidenza e Segreteria n° 15 del 15/06/2022 

 

 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;   

1. Di procedere all’avvio della procedura selettiva ex art. 110, comma 1 del decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000 per la copertura di un posto di qualifica dirigenziale di natura tecnica da 

assegnare all’Area Lavori Pubblici con contratto a tempo determinato per la durata di un anno, 

prorogabile nei termini di legge;  

2. di dare atto che lo stesso potrà essere revocato per valutazione negativa nel raggiungimento degli 

obiettivi, per grave inadempienza o per esigenze gestionali e funzionali sopravvenute a mutamenti 

organizzativi, quali la ripresa del servizio a qualunque titolo dei dirigenti attualmente in 

aspettativa o l’assunzione di dirigenti di ruolo a seguito dell’espletamento delle procedure di 

mobilità o concorso previste dal Piano triennale del fabbisogno 2022 – 2024. E’ fatta salva, altresì 

la facoltà di revocare il presente incarico se dovessero intervenire disposizioni normative e/o 

pronunce della Magistratura contabile con esso in contrasto.  

3. Di approvare l’avviso (ALL. A), lo schema di domanda (ALL. B)  

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta direttamente impegno di spesa, ma che 

la somma necessaria al conferimento dell’incarico in oggetto trova capienza nell’apposito capitolo 

relativo al personale del Bilancio 2022;  

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Segretario Generale, alla R.S.U. e alle OO.SS;  

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione trasparente, conformemente alle disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 

69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento per 15 giorni consecutivi.  

   

Allegati:   

1. Avviso di selezione ex art. 110, TUEL (ALL.A)  

1. Domanda (ALL. B)  

 
Li 14.06.2022 

L’Istruttore: (Wilma Vacca)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Lucia Tegas 

    

 

 

 

 



Determinazione Dipartimento di Presidenza e Segreteria n° 15 del 15/06/2022 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

743

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DIRIGENZIALE EX ART. 110,
COMMA 1, D.LGS. 267/00 PER L’AREA LAVORI PUBBLICI.

2022

Servizio Sviluppo Organizzativo e Nucleo di Valutazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Dipartimento di Presidenza e Segreteria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/06/2022

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


